
Decreto N. 10
del 17/04/2018

Prot. N 8351 
del 17/04/2018

C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

DECRETO SINDACALE N. 10 - NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE (O.I.V.).

IL SINDACO

IL SINDACO

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l'art. 14 del suddetto decreto, il quale prevede 
che ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi e maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV) e 
che il Dipartimento della Funzione pubblica assicura la corretta istituzione e composizione degli 
OIV medesimi;

Visto il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante il “Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, il cui art. 6, comma 
3, prevede che l'Organismo Indipendente di Valutazione è costituito da un organo monocratico 
ovvero collegiale composto da 3 componenti e che tali componenti sono nominati da ciascuna 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, tra i soggetti iscritti all'Elenco nazionale dei 
componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, tenuto dal medesimo  
Dipartimento;

Visto il D.M. del 2 dicembre 2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione
recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della performance”, successivamente modificato con D.M. del 29 settembre 2017 ed, 
in particolare:

- l'art. 2 che fissa i requisiti di competenza, esperienza e integrità necessari per l'iscrizione 
all'Elenco nazionale in argomento;
- l'art. 5 che colloca i soggetti iscritti nell'Elenco nazionale in fasce professionali;
- l'art. 8 che regola i limiti relativi alla partecipazione a più Organismi Indipendenti di Valutazione;

Dato atto che con deliberazione della G.C. n° 287 del 31.12.2010 veniva a suo tempo approvato il 
regolamento comunale avente per oggetto la “disciplina della misurazione, valutazione, 
rendicontazione e trasparenza della performance” del Comune di Palmi;



Evidenziato che, con deliberazione della G.C. n° 180 del 14.12.2017, ad oggetto “Approvazione 
modifiche al regolamento per la disciplina della misurazione, valutazione, rendicontazione e 
trasparenza della performance, approvato con delibera G.C. n° 287 del 31.12.2010”, il suddetto 
regolamento comunale veniva adeguato alla disciplina prevista dalle disposizioni normative 
surrichiamate, con particolare riguardo alle disposizioni del più volte citato decreto del Ministro per 
la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016;

Che, in particolare, venivano integralmente riformulati gli artt. 27 e 28 del predetto regolamento, 
disciplinanti composizione e compiti dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

Che il predetto art. 27 recitava testualmente quanto segue:

«Art. 27 Composizione

1. E' istituito l'Organismo Indipendente di Valutazione (di seguito OIV), composto da tre componenti esterni  
iscritti all'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione tenuto presso il 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri.
2. L'OIV viene nominato dal Sindaco, previa procedura selettiva pubblica, e rimane in carica per 3 (tre) anni. 
Nella scelta dei componenti dell'OIV è assicurato il rispetto dell'equilibrio di genere, fatta salva l'ipotesi di 
assoluta mancanza di candidature di uno dei due sessi. L'incarico di componente l'OIV non è prorogabile ed 
è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa.
3. Le attività di componente dell'OIV sono svolte sulla base di quanto previsto da una specifica convenzione. 
Ai componenti dell'OIV spetta un compenso annuo per l'attività svolta, definito in sede di conferimento 
dell'incarico.
4. L'OIV esercita i suoi compiti in piena autonomia e risponde del suo operato esclusivamente al Sindaco.
5. Le sedute dell'OIV sono valide se registrano la presenza di almeno due componenti.
6. I componenti dell'OIV devono possedere i requisiti generali, nonché quelli di competenza, esperienza ed 
integrità prescritti dalla normativa vigente in materia (art. 2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 02.12.2016) ed essere iscritti nella fascia professionale 2 o 3 dell'Elenco 
nazionale di cui al comma 1. 
7. Non possono essere nominati componenti dell'OIV coloro che:

- sono dipendenti del Comune di Palmi;
- sono responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza presso il Comune di Palmi;
- sono componenti del collegio dei Revisori dei Conti presso il Comune di Palmi;
- rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che 
hanno rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che 
hanno rivestito simili incarichi e cariche o che hanno avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 
designazione;
- si trovano, nei confronti del Comune di Palmi, in una situazione di conflitto - anche potenziale -, di 
interessi propri, del coniuge, di conviventi, di parenti e di affini entro il terzo grado;
- hanno in corso contenziosi con il Comune di Palmi;
- hanno un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il terzo grado con il Sindaco, 
gli assessori, i consiglieri comunali in carica, il Segretario Generale, i dipendenti apicali in servizio nel 
Comune di Palmi, o con uno dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti;
- sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti dal capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale;
- hanno riportato - quali dipendenti pubblici - una sanzione disciplinare superiore alla censura;
- sono Magistrati o Avvocati dello Stato che svolgono le funzioni nello stesso ambito territoriale in cui 
opera il Comune;
- sono stati rimossi dall'incarico di componente dell'OIV prima della scadenza del mandato;
- incorrono nelle condizioni d'incompatibilità e ineleggibilità previste per i Revisori dei Conti dall'art. 236 del 
D.Lgs. n. 267/2000;
- incorrono nelle condizioni di ineleggibilità e inconferibilità previste dal D.Lgs. n. 39/2013.

8. Ciascun componente dell'OIV può far parte, contemporaneamente, di non più di tre OIV. I dipendenti di 
una pubblica amministrazione possono far parte di un solo OIV.
9. L'incarico di componente l'OIV cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all'art. 2 del decreto 
del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 02.12.2016, ovvero in caso di 
decadenza o cancellazione dall'elenco nazionale ovvero in caso di mancato rinnovo dell'iscrizione all'elenco 
medesimo.



10. Per ragioni di efficacia, efficienza ed economicità l'OIV può essere costituito anche in forma associata, nei 
casi previsti dalle vigenti disposizioni in materia, previa sottoscrizione di un'apposita convenzione tra le 
amministrazioni interessate.»;

Che il sopra riportato articolo 27 risulta, allo stato, nell'identico testo, trasfuso nell'art. 5 del nuovo 
regolamento per la valutazione della performance, adottato in via transitoria con deliberazione 
della G.C. n° 140 del 05.04.2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Considerato che con la suddetta deliberazione della G.C. n° 180/2017 veniva dato indirizzo al 
Responsabile dell'Area 1 di indire apposita procedura ad evidenza pubblica per la nomina del 
nuovo O.I.V. del Comune di Palmi, in considerazione del fatto che il precedente organismo era 
giunto a naturale scadenza il 30.06.2017;

Richiamata anche la nota, prot. n° 26105 del 21.12.2017, a firma del Sindaco, avente per oggetto: 
“Quantificazione del compenso per i componenti dell'O.I.V. del Comune di Palmi”, con la quale  
venivano individuati gli importi dei compensi da corrispondere al Presidente ed ai componenti 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance del Comune di Palmi, per come di 
seguito indicato:

- per il Presidente dell'O.I.V.: compenso annuale omnicomprensivo pari ad € 6.000,00 (seimila), 
oltre Iva, per un totale di € 7.320,00, più altri oneri di legge, ove e se dovuti, da corrispondere in 
due quote semestrali al termine di ciascun semestre;
- per gli altri componenti dell'O.I.V.: compenso annuale omnicomprensivo pari ad € 4.000,00 
(quattromila), oltre Iva, per un totale di € 4.880,00, più altri oneri di legge, ove e se dovuti, da 
corrispondere in due quote semestrali al termine di ciascun semestre;

Vista, pertanto, la determinazione n° 58 del 15.12.2017 del Responsabile dell'Area 1 con la quale 
si dava avvio alla procedura di nomina dell'O.I.V. di che trattasi, approvando apposito avviso 
pubblico finalizzato alla presentazione delle candidature e fissando la data di scadenza per la 
presentazione delle stesse per il giorno 16 gennaio 2018, alle ore 12.00;

Che il predetto avviso veniva pubblicato nell'Albo Pretorio on line dell'Ente, oltre che nell'apposita 
sezione del “portale della performance” del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Rilevato che, entro i termini fissati (16.01.2018, ore 12,00), sono pervenute n° 14 istanze da parte 
di altrettanti aspiranti alla nomina, come da documentazione istruttoria conservata agli atti;

Esaminate le istanze pervenute, i rispettivi curricula e la documentazione a corredo ed evidenziato 
che, sulla base dei requisiti richiesti dall'avviso, delle competenze e delle esperienze professionali 
maturate da parte di ciascun soggetto aspirante, la scelta possa ricadere sui seguenti soggetti:

- Dott. Luigi Vero, nato a Catanzaro il 14.08.1971 (iscritto nell'Elenco nazionale di cui al D.M. 
02.12.2016 dal 06.02.2017 al n° 378 - fascia professionale 3), al quale possono essere 
attribuite le funzioni di presidente dell'OIV;

- Ing. Davide Savasta, nato a Messina il 06.09.1971 (iscritto nell'Elenco nazionale di cui al 
D.M. 02.12.2016 dal 31.01.2017 al n° 248 - fascia professionale 2);

- Dott.ssa Claudia Caterina Carnovale, nata a Gerocarne (VV) il 26.02.1966 (iscritta 
nell'Elenco nazionale di cui al D.M. 02.12.2016 dal 01.02.2017 al n° 265 - fascia 
professionale 2);

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione del 
Comune di Palmi nei termini sopra indicati, al fine di potersi dotare di tale importante organismo, 
cui sono attribuite fondamentali e strategiche funzioni in tema di valutazione del personale e 
monitoraggio complessivo dell'intero ciclo di valutazione della performance; 



Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31.03.2001, n. 165, e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150, e s.m.i.;

Visto lo Statuto comunale;

Richiamate le vigenti disposizioni contrattuali del comparto Regioni/Autonomie locali;

DECRETA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di nominare l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Palmi, ai 
sensi e per gli effetti di cui alle disposizioni normative citate in premessa, composto dai 
seguenti componenti:

- Dott. Luigi Vero, nato a Catanzaro il 14.08.1971 (iscritto nell'Elenco nazionale di cui al 
D.M. 02.12.2016 dal 06.02.2017 al n° 378 - fascia professionale 3);

- Ing. Davide Savasta, nato a Messina il 06.09.1971 (iscritto nell'Elenco nazionale di cui 
al D.M. 02.12.2016 dal 31.01.2017 al n° 248 - fascia professionale 2);

- Dott.ssa Claudia Caterina Carnovale, nata a Gerocarne (VV) il 26.02.1966 (iscritta 
nell'Elenco nazionale di cui al D.M. 02.12.2016 dal 01.02.2017 al n° 265 - fascia 
professionale 2).

1. Di individuare quale Presidente del predetto O.I.V. il Dott. Luigi Vero.

2. Di dare atto:

- che le attività di componente dell'OIV saranno svolte sulla base di quanto previsto da 
una specifica convenzione che verrà sottoscritta da ciascun incaricato;

- che la durata del presente incarico è fissata in anni 3 (tre) anni, decorrente dalla data 
di sottoscrizione della convenzione; l'incarico di componente l'OIV non è prorogabile 
ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa;

- che l'incarico di componente l'OIV cesserà immediatamente al venir meno dei requisiti 
di cui all'art. 2 del D.M. del 02.12.2016 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall'Elenco nazionale, 
ovvero in caso di mancato rinnovo dell'iscrizione all'elenco medesimo;

- che la nomina dell'Ing. Davide Savasta (dipendente dell'Università degli Studi Messina 
con rapporto di lavoro a tempo parziale con prestazione lavorativa non superiore al 
50%) è subordinata all'acquisizione della formale comunicazione al proprio datore di 
lavoro, ai sensi della vigente normativa in materia e dell'art. 1, comma 3°, del vigente 
regolamento per lo svolgimento di incarichi esterni da parte del personale tecnico-
amministrativo, approvato con Decreto Rettorale n° 184 del 31.01.2018, del medesimo 
Ateneo, da prodursi in copia entro e non oltre la data fissata per la sottoscrizione della 
convenzione;

- che l'OIV eserciterà i propri compiti in piena autonomia e risponderà del suo operato 
esclusivamente al Sindaco;

- che il compenso annuale da corrispondere è così stabilito:
 per il Presidente dell'O.I.V.: compenso annuale omnicomprensivo pari ad € 



6.000,00 (seimila), oltre Iva, per un totale di € 7.320,00, più altri oneri di legge, ove 
e se dovuti, da corrispondere in due quote semestrali al termine di ciascun 
semestre;

 per gli altri componenti dell'O.I.V.: compenso annuale omnicomprensivo pari ad € 
4.000,00 (quattromila), oltre Iva, per un totale di € 4.880,00, più altri oneri di legge, 
ove e se dovuti, da corrispondere in due quote semestrali al termine di ciascun 
semestre.

1. Di dare mandato al Responsabile pro tempore dell'Area 1 per l'adozione degli atti 
gestionali necessari e conseguenti l'adozione del presente provvedimento. 

2. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per via telematica, agli interessati ed 
al Responsabile dell'Area 1, ciascuno per quanto di competenza; ulteriore copia viene 
trasmessa al Segretario Generale, agli altri Responsabili di Area titolari di P.O. ed alle Alte 
professionalità, nonché al Collegio dei Revisori dei Conti.

3. Di pubblicare copia del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Palmi per 15 giorni consecutivi, nonché, unitamente ai curricula degli incaricati ed alla 
misura dei compensi, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web istituzionale 
dell'Ente.

Palmi, 17.04.2018                                                                  IL SINDACO
                                                                                     (Avv. Giuseppe Ranuccio)

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


